

GAZETA W. KIESTWA POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

ewierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1/2 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukarni i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 6. Marca. — Ciała prawodawcze uchwaliło uposażenie księcia Malachowy. Pays donosi z Kantonu pod dniem 15. Grudnia: Chinczykowie w Linking zabrali pięć składów z towarami Anglikom.

Paryż, 8. Marca. — Dzisiejszy Monitor donosi, że cesarz przewodniczył na wczorajszym posiedzeniu rady stanu i że książę Hieronim i ministrowie byli także na tem posiedzeniu.

— Wyrok w sprawie warsztatów okrętowych zapadł. Cusin skazany na 3 lata więzienia i zapłacenia 5000 fr. kary, Legendre na rok więzienia i zapłacenie 2000 fr., Beryer na 2 lata więzienia i 500 fr. kary, Duchesne na 6 miesięcy więzienia i 2000 fr. kary.

— Książę Daniello czarnogórski przybył do Paryża. Florency, 3. Marca. — Pięciu Parmezańczyków wróciło do Mantuy sa amnestya. Książę czarnogórski przejechał przez nasze miasto w podróży zwjęd do Paryża.

Genoa, 4. Marca. — Flota rosyjska odplynęła do Villafranki. Owdo-wiała cesarzowa rosyjska po powrocie swym z Rzymu przepędzi czas kąpielowy w Nicei.

Berlin, 7. Marca. — Najj państwo przeniesli dziś swoją rezydencyą do Charlottenburga.

Berlin, 10. Marca. — Najj. Pan raczył udzielić superintendentowi Postel w Goldbergu, obwodzie rej. lignickim order orła czerwonego 3. kl. na pętycy, a nadać szambelanowi i ordynatowi Hugonowi Erdmann v. Willamowicz Moellendorff w Gadow, godność hrabiowską.

Berlin, 9. Marca. — Najświeższe wiadomości. Powszechna uwaga wyteżona jest głównie na wypadki z Anglii. Wiemy już, że królowa angielska przychyliła się do żądania lorda Palmerstona, aby rozwiązać parlament.

Naprawdę więc cieszył się Nord, że lord Palmerston będzie zagniony ustąpić, bo chociaż pobity, ma jeszcze pole do odwrotu.

Zajmujemy jest przecie faktem, na który Nord zasada przytem uwagę, że lord Palmerston w czasie rozpraw parlamentarnych był opuszczony przez stronnictwa, które go dotąd wspierały. Nie było znakomitości ani urodzeniem, ani talentem, ani zasługami się odznaczającej, któraby go popierała. P. Cobden

przed głosowaniem rozumiał, że mimo opozycyi lord Palmerston mieć będzie większość głosów za sobą, a po głosowaniu lord Palmerston niezwałpiał o sobie i postanowił odnieść się do narodu. Z tego pokazuje się, że opozycya miała powody do powątpiewania o swoim zwycięztwie i powodzeniu dalszem, kiedy brała na uwagę publiczną opinią w Anglii.

Spór perski zakończył się podpisaniem traktatu między Feruk chanem i Cowleyem, pod zastrzeżeniem jednak ratyfikacyi dworów obustronnych, a miejsce jego zajęły konferencye nad sprawą newzatejską.

Co się tyczy sporu między Niemcami i Danią, gabinet kopenhagski przesłał oprócz dwóch depeasz, pamiętnika i dwóch dodatków doręczonych dworom w Berlinie i Wiedniu, okólnik do posłów swoich zawierzytelionych przy dworach innych europejskich, w którym uprasza owe dwory o dobre służby w kwestyi, która zagroza istnieniu duńskiej monarchii.

Ze względu na spór wszczęty między Austryją i Sardynią, zaręczają dzienniki belgijskie Nord i Independance, że sprawa ta zostanie załatwioną drogą układu.

Z Wiednia donoszą nam, że cesarz wymówił się od uroczystego przyjęcia go za powrotem do tej stolicy. Austryacka korespondencya rozbiegając dziś statut bankowy, zaręcza, iż rząd austryacki niema zamiaru zaciągnąć nowej pożyczki.

W ministerstwie handlu pracują teraz nad pamiętnikiem, który ma wyjaśnić korzyści, jakie wypłyną dla Prus z budowania kolei żelaznych na granicach wschodnich, które połączyły mają Królestwo Polskie i Rosyją z Prusami. Oprócz tego ma być wypracowany plan, jak budowę kolei tych rozpocząć najstosowniej i jakiemi ją popierać funduszami. Czyli więc państwo postarać się ma wyłącznie o kapitały na budowę tych linii potrzebne, czyli też przypuścić do przedsięwzięcia siły prywatne. Wchodzi więc pod rozważę i zasada pożyczki na przypadek podjęcia robót przez państwo i gwarancyi procentów w razie przypuszczenia prywatnych osób do przedsięwzięcia tak wielkich rozmiarów.

— Konsulowie pruscy z różnych miejsc handlowych świata nadesłali już doroczne sprawozdania swe o interesach handlowych ze względem na Prusy.

Rosya.

Podaliśmy w dzienniku naszym z 21. i 22. z m., prócz ukazu cesarskiego z 7. Lutego o budowie kolei żelaznych w Rosyi przez towarzystwa prywatnych kapitalistów, całą treść Aktu obejmującego warunki konieczy pierwszej sieci

Kilka myśli

O POEZYACH RELIGIJNYCH Maryi z Gniezna.

Maryi z Gniezna.

Pod tym tytułem wyszły w roku bież. w drukarni J. B. Langiego w Gnieźnie dwa tomiki (II i III) poezyj religijnych Maryi z Gniezna.

Poezye religijne Maryi już ze względu na sam przedmiot tak zajmujące, są skarbnicą uczuć wzniosłych, czystych i pięknych, zbiorem tonów najwyższej wiary i miłości chrześcijańskiej. Wszystkie dźwięki w nich są namaszczone jakąś religijnością i wyższą moralnością. Wszędzie jasny pogląd, myśl pełna uroczej prawdy, a przytem w pełni natchnienia wygrana. Jakaż to rzewność i czułość rozlewa się po miłych rymach Maryi, kiedy trąci o narodowe patriki:

Ciszej, tem raz aby
Ani jednej skargi,
Ścisnij drzące wargi,
Lzy zepehni z powieki
Zbolalęj i słabęj

Tom II str. 82.

a znowu dalej jak ufna w sprawiedliwość boską zbroi serca nasze puklerzem nadziei:

Pan Bóg, co wszędzie swęj działwy strzeże,
patrzy jak ona pełni dni proby,
a mitujący każdej ją doby
w swoje niezłomne stroi puklerze

Tom III str. 17.

Dłużęj w cierpieniach niech jeszcze się czyści
a wnet mu huftę aniołów wybiorę,
sam stanę przy nim, łask darów przymnozę,
mitujacemu niebiosa otworzę.

Tom III str. 166.

Nie będę się wdawał w obszerny rozbiór religijnych poezyj Maryi, zostawiając tę pracę zdolniejszej ręce, ale trudno mi się wstrzymać, by przynajmniej kilka ustępów z nich nie przytoczyć i treści, choć nie całkowiec, dotknąć.

I tak sławiąc poetka wiare, którą przodkowie nasi głęboko w sercu chowali, jak trafnie skreśla jej istotę:

gdy wierzę Panie, Ty za ręce bierzesz
i w twą najwyższą prowadzisz dziedzinę,
oświecasz rozum — przed błędami strzeżesz,
i wtedy widzę wśród blasku i woni
wszystkie twe cuda jasno jak na dłoni

Tom II str. 21.

albo jak ładnie opisuje szczęśliwy i błogi stan pierwszej pary ludzkiej w raj u przed grzechem pierwotnym:

I święta para z aniołmi zróbnana,
szczęśliwa w Panu — zdobna świętem ciałem,
stworęc swojego wielbiła z zapalem,
w czystej miłości wznosząc się do Pana.

I bliskim sobie niebo z rajem było,
Pan człowiekowi oddał rządy ziemi,
wszystkie mu twory czyniąc powolnemi,
i bez oporu wszystko im służyło.

Tom II str. 32.

przeciwnie jako ponuro i smętno maluje ten stan po grzechu pierwotnym:

W jednej się chwili zmienia postać cała
szczęśliwych ludzi najpiękniejszej ziemi,
zgrzyzota ciężka dusze opasała,
przezyste ciała stały się grzesznemi.

Zniknęła piękność, niebiosa się zwały,
nie widne grzesznym już oblicze Pana,
nie chce dać chleba ziemia zbuntowana,
radość i szczęście wygnancom zamarły.

Str. 33.

W dalszym pochodzie opisuje poetka wiek przedchrześcijański z jego znamieniem duchowem i moralnem, i roztacza przed oczami czytelnika cudny obraz życia zbawiciela świata. Zgrupiwszy w niego wszystko to, co nam święci ewangelisci o narodzeniu Boga-człowieka, o jego cudach, nauce, śmierci męczeńskiej, zmartwychwstaniu, zesłaniu ducha świętego na apostołów podali, przedstawia potem w żywych barwach pierwsze zawiązki kościoła, przesładowania pierwszych chrześcian, walkę ojców kościoła z pogańskimi wyobrażeniami i nareszcie odniesione zwycięztwo nauki Chrystusa nad starym światem.

Poglądając poetka na to cudowne krzewienie i ustalenie się nauki Chrystusa między pogańskimi narody, kiedy już zdawało się, że w krwi męczenników zatonie, wyznaje, że tylko cudowna miłość tak wielkie dzieło zdziałać mogła:

Miłość cierpliwa, łagodna i cicha,
Do oblubienca z pustyni świata wzdycha,
Wszystkich sposobów, wszystkich cnót się chwytą

Anglia.

London, 4. Marca. — Nikt nie przewidywał takiego rezultatu, jaki ostatnia debata w sprawie chińskiej w izbie wyższej wywołała; każdy był pewny że rząd otrzyma większość, nawet Cobden w mowa swojej powiada, że jest wprawdzie przekonany, iż rząd będzie miał za sobą większość znaczną, nie może atoli nie trwać przy swym wniosku. Nie słychana więc niespodzianką był rezultat głosowania, wcale nie oczekiwany, zwątpiony nawet, i nikt tu nie wie, czemu to przypisać.

Posiedzenie izby niższej z d. 3. Marca, zajmującej się sprawą chińska, było bardzo żywe, zacięte i pełne dowcipków. Cobden głównie powstający przeciw rządowi w tej sprawie pociągnął za sobą wiele dzielnych mówców, którym lord Palmerston w te słowa odpowiedział: Dziwi mnie, że mąż, którego życie prywatne i publiczne tak wysoko jest cenione, mógł taki uczynić wniosek. Chwaląc bowiem moralność Chinczyków okazał, jak mało ich zna. Bowring, zarządca ze strony Anglii w Chinach, mąż wysokich zasług, który swe stanowisko swym czynom zawdzięcza, ale nie wpływom aristokratycznym, nie zasłużył na to, aby go tak cierpko oskarżał p. Cobden, który go swym mianuje przyjacielem. Yeti zaś jest jeden z najsurowszych i najokrutniejszych barbarzyńców, i dziwna rzecz, że duch stronnictwa mógł tak bardzo upaść, że wolał wystąpić w obronie tego wyrzutka rodu ludzkiego, niż przemówić za reprezentantem W. Brytanii. — Rezultat tej debaty wiadomy; rząd upadł, wniosek Cobdena zwyciężył.

Na posiedzeniu izby niższej z d. 5. Marca oświadczył lord Palmerston, iż rząd postanowił pozostać na swoim stanowisku, a parlament rozwiązać. Rozwiązanie to atoli nastąpi po otrzymaniu zezwolenia potrzebnych pieniędzy, a nowy parlament zbierze się ku końcowi miesiąca Maja, rząd zaś przy teraźniejszej polityce pozostanie.

W izbie wyższej oświadcza rząd także to samo co w izbie niższej, że pozostać zamierza na miejscu i trzymać się dotychczasowego postępowania w Chinach.

Lord Palmerston w izbie niższej oświadczył między innymi: Izba ma wprawdzie prawo pytać się, jakiej polityki nadal rząd trzymać się zamysła. Nie za dzie żadna zmiana, i nie może też zająć w polityce, której zadaniem jest w Chinach, jak i gdzieindziej, życie i własność angielskich poddanych ochraniać i bronić świętości zawartych układów. Rząd będzie się starał, lepiej niż dotąd urządzać stosunki Chin, i zamierza wspólnie działać w tej mierze z Anglią i Stanami Zjednoczonymi. Nie przesadzając uchwałąm późniejszą mogącym nastąpić, oświadczyć dziś muszę, iż rząd dołoży starania, aby takiego męża wybrać, któryby najlepiej ze strony Anglii w tym duchu zdołał działać. Będzie chodziło o to, aby to był mąż, któryby zastępował zdanie rządu, i którego znaczenie dla tego, że instrukcje jego byłyby tylko ustne, większemby być musiało, aniżeli któregośkolwiek z dzisiejszych urzędników angielskich, w Chinach się znajdujących. Tem wszakże nie chce wyrazić tej myśli, aby chciał z lekceważyć zasługi p. J. Bowringa. Jestem właśnie tego zdania, że temu słudze korony, wielką wyrządzono krzywdę, i poniżono niezmiernie zasługi jego w sposób prawdziwie uderzający. Powtórzę w końcu muszę, iż polityka ta sama pozostanie.

Hiszpania.

Madryt, 28. Lutego. — Królowa, do której deputacja wojskowa przybyła podziękować za zniesienie obciążeń od ich żołdu, miała się do niej w te odezwać słowa: Od początku mego rządu odbierałam dowody przywiązania do wojska. Trochęliwość moja skierowaną była zawsze ku dobru wszystkich, z których wojsko to się składa, aby byli tak szczęśliwi, jak ich waleczność i uczciwość zasługuje. Próba, jaką właśnie odebrała, nie będzie ostatnią, świadcząca od przychylności, jaką królowa jest pryncesa.

Grecja.

Z Aten pod d. 28. Lutego donoszą, że w tym dniu opuścili Grecy wojska sprzymierzone.

Turcja.

Z Konstantynopola pod dnem 27. Lutego dowiadujemy się, że utworzono oddział wojska, mającego częścią wyruszyć ku granicy perskiej, częścią do azjatyckich paszalików.

Azja.

Constitutionnel donosi z Petersburga, że tam nadeszły świeże wiadomości na Kłachtę z Chin, według których wzrasta wpływ rosyjski w Pekinie. Dyplomacja rosyjską w tej stolicy powiększono liczebnie. W liście odebranym z Petersburga powiedziano dalej: Wpływ misji rosyjskiej jest tego rodzaju, że się nie niedzieje w Chinach pod względem polityki, bez zasięgnięcia zdania rosyjskiego. W skutek dorady posła rosyjskiego stanęło zawieszenie broni pomiędzy powstańcami chińskimi a cesarzem, aby wspólnie działać przeciw Anglikom nad wszystkimi brzegami. Rzecz ta przecie potrzebuje potwierdzenia.

Kronika miejscowa.

Poznań, 10. Marca. — Pociągiem wrocławskim przybył tu wieczorem onegdaj pan hr. Działyński (syn) z dostojną swoją małżonką z domu ks. Czartoryskich. — Umarł na d. 8. b. m. w dobrach swych Grylewie jeden z najbogatszych obywateli naszych pan hr. Grabowski.

Wółówek, 7. Marca. — W tej porze roku pokazuje się w naszych okolicach wiele psów wściekłych. W ostatnich dniach 14, wydarzyły się aż trzy przypadki tego rodzaju. Jeden w Zakrzewku pod Bukiem, gdzie wściekły pies pogryzł inne psy. Psy postrzelano, a wściekły uciekł. Przed ósmiu dniami przybiegł wściekły pies do lewickiego domu leśniczego, pogryzł tam kilka psów, ale został zastrzelony, równie jak psy przezeń pogryzione. Onegdaj pokazał się w Koninie odległym o ćwierć mili od naszego miasta i gryzł się z psami, potem uciekł ku Wynysłankom. Władza wezwała mieszkańców wsi okolicznych, aby psy swe powiązali i dali na nie baczość przez 6 tygodni. — W naszej okolicy rozpoczęli gospodarze siew grochu.

Wolsztyn, 7. Marca. — Prawda, że stany niektórych powiatów naszej prowincji przeznaczyły tutejszemu instytutowi niewidomych wsparcia, ale te niewystarczają na opędzenie wszystkich kosztów tego zakładu naukowego. Jeżeli nie już wyraźne wsparcie, to przynajmniej zakupowanie przedmiotów wyrabianych w tym zakładzie, mogłoby znacznie przyłożyć się do pomyslniej-

szego jego stanu. Na składzie tego zakładu znajduje się paroset weborów do wody, plecionych z łozyny i słomy, które są lekkie, i nieprzepuszczają wody. Władze różne polecily je do nabywania, ponieważ celowi założonemu odpowiadają. Oprócz tego znajdują się na składzie tego zakładu różne wyroby koszykowe ze słomy i łoziny, których rozkupić nie jest w stanie okolica, bo przechodzi ich liczba potrzeby miejscowe. Z tego powodu mogliby miłośnicy mieszkańcy z dalszych okolic te przedmioty zapisywać, a są tanie, dobre i użyteczne.

Sieraków, 6. Marca. — W dniu 3. b. m. pokazał się w Lutomach o odległych od naszego miasta pies wściekły, wpadł do otwartego kościoła i rzucił się na nauczyciela, który tam wraz z innymi pobożnymi znajdował się ludźmi. Poszarpał na nim surdut, ale go nieuszkodził na ciele. Wypędzono psa z kościoła, a syn tamecznego dziedzica zastrzelił go. Pogryzł przecie poprzednio kilku innych psów i z tego powodu 13 ich zastrzelono. — Mamy tu obłąkanego, któremu często dzieci się sprzeciwiają. Zdarzyło się temi dniami że go dzieci podrażniły, a lubo zawsze łagodny i spokojny, tym razem zaczął je gonić, a dopadłszy chłopczyka ośmioletniego, zadał mu głęboką ranę w twarz nożykiem. Otoż niemala nauczka, jak należy być ostrożnym i szanować nie-szczęście, którem bywa człowiek nawiedzony.

Z Pleszewskiego, 7. Marca. — Artykuł z Pleszewskiego w Gaz. W. X. Poznań. Nr. 49. zamieszczony, zbyt surowo osądził drobne zajście, jakie miało miejsce na balu zbranym w Pleszewie na cel dobroczynny. Wprawdzie nie naganiamy gorliwości szan. korespondenta, że w harmonii i miłości braterskiej upatruje usunięcie wad naszych rodzinnych, niestety! sprawie naszej tyle nie-raz szkodliwych... ale wypadek w pomienionym artykule przytoczony, nie przybrał bynajmniej takich rozmiarów, któreby zasługiwały na przymówkę całemu społeczeństwu tam obecnemu, a mianowicie mężom, co tej niewinnej zabawie przewodniczyć raczyli, a którzy nie tylko na szacunek, ale i na miłość współrodaków zawsze zasługują. Młodzi ludzie wszędzie i zawsze mogą się poróżnić, ale takie poróżnienia zwykle się kończą uściśnieniem, a często bywają podstawą wzajemnego szacunku: co też i tu miało miejsce.

Mamy wprawdzie wady, ale któryż naród jest bez nich? Nam przynajmniej służy ta potiecha, że w spuściznie po przodkach odebrałiśmy wiarę i serce, które nas prowadzą drogą przez Zbawiciela naszego wytkniętą, drogą praktycznej miłości, co szan. korespondent na wstępie swego artykułu sam przyznaje.

Ten więc mały wypadek nie zasługiwał bynajmniej na taki rozgłos, który więcej może zaszkodzić sprawie sieroty, niżeli jej dopomódz. Aż nadto jesteśmy przekonani, że gdyby szan. korespondent był gruntownie rozważył skutki, które cierpki jego artykuł wywołał, niebyłby ściał rękę do pióra, które dla dobra ludzkości, niezas na jego szkodę pracować powinno.

Sprawa o mennicę Łobzniczą.

Pan Karol Beyer znakomity badacz dziejów ojczyznych, a w szczególności numizmatyki, odzywa się do redakcyi Gaz. W. X. Poznańskiego w num. 56 Gazety warszawskiej, bez dodania atoli z swój strony, czego od niej żąda. Domyślamy się przecie, że życzy sobie powtórzenia słów jego w naszym dzienniku, dla objaśnienia niektórych szczegółów, po której stronie w owej sprawie jest słusność, ile że sprawa toczyła się w naszej gazecie, a rozpoczęła w Warszawie. Poczytujemy z naszej strony za obowiązek, przytoczyć z wywodu p. K. Beyera to, co dotyczy samej sprawy, a pominąć co się odnosi do samej osobistości, gdyż ostatnia nieprzydaje nic do wyjaśnienia prawdy, a wzbudza wstręt w czytającej publiczności. Dla objaśnienia czytelników w ogólności przytacza p. Karol Beyer ustęp z polemiki panów Łobzniczan jak następuje:

Tak np. p. Łobzniczanie wyrzucając swemu przeciwnikowi zarozumiałość, piszą:

„Na tę chorobę nie ma innego lekarstwa, jak kilkakrotne upokorzenie zarozumiałego nieuctwa. Zabierzmy się więc do tego lekarstwa i rozbierzmy ostatnią chryję p. P., o tyle atoli tylko, o ile w niej jest mowy o samem mennictwie polskiem. P. Przyborowski mówi, że mamy spacone wyobrażenie o numizmatyce polskiej, gdyż nie wiemy (jak mu się mylnie zdaje) że znana jest Ordynacya Mennicza z końca XVI. wieku, w której między innymi znajduje się następujący ustęp: «Každy mincarz powinien będzie literę pierwszą tego miasta, gdzie się muncuje na swój mennicy (monecie) kłaść.» My mu zaraz okażemy, że on pomimo tego, że zna ową ordynacyę, ma nie tylko spacone wyobrażenie o mennictwie polskiem, ale nawet spacony rozum, gdy ordynacya wspomniona chce dowieść, że litera B. na monetach z czasów Zygmunta III. znaczy miasto Bydgoszcz. Ordynacya Mennicza, o której wyżej, wydana została d. 20. Lipca 1599 r. słowami: tysiącznego pięćsetnego dziewięćdziesiąt dziewiątego roku. Trojaki i grosze z literą B. są już z r. 1598, słowami: tysiącznego pięćsetnego dziewięćdziesiąt ósmego roku. Niechaj teraz bezstronny czytelnik osądzi, czy człowiek, który utrzymuje, że prawa i ustawy obowiązują wstecznie, t. j. wpierrw nim ogłoszone zostały, nie ma spaconego rozumu? — Dalej piszą pp. Ł. że ani grosze, ani trojaki z literą B. i datami 1598—1600 nie są wyrobem mennicy Bydgoskiej, której do roku 1613. na świecie jeszcze nie było, lecz pochodzą, powtarzamy, z mennicy miejskiej poznańskiej, a litera na nich B., nie znaczy Bydgoszcz tylko Buschius¹⁾. Gdyby p. Przyborowski umiał się rozumnie nad rzeczami zastanawiać, już sama Ordynacya Mennicza z r. 1599 otworzyła by mu oczy, że za panią matką pa- cierz powtarza, co do mennicy Bydgoskiej, omyłkę Bandkiego i Zagórskiego.»

Zrobiłem ten przydługi wypis z ostatniego artykułu, raz aby nie być w podejrzeniu, że streszczając zdania pp. Ł. odmieniłem myśl; powtóre aby pokazać jak przekonywającymi sposobami zmuszają swoich przeciwników do milczenia.

Teraz przystąpmy do rzeczy: co do zarzutu, iż Ordynacya wstecznie obowiązywać nie mogła, zwracamy uwagę pp. Ł., że źle przeczytali zacytowane z takim tryumfem miejsce dzieła Zagórskiego; nie ma tam bowiem wcale daty Ordynacyi, lecz «potwierdzenie królewskie Ordynacyi podskarbiego Królestwa o mennicach» (*Confirmatio ordinationis thesaurarii*) i ta konfirmacya jest z r. 1599, sama zaś Ordynacya Mennicza, którą ten dokument potwierdza,

¹⁾ Busch, mincarz miasta Poznania.

